
IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
VISTO il Regolamento Comunale di Polizia Mortuaria approvato  con deliberazione C.C.n.26 del 
27.05.2000,  esecutiva ai  sensi  di legge O.re.co. atti n. 204 del 07.06.2000; 
 
CONSIDERATO che, per ragioni di ordine e di sicurezza pubblica si rende  necessario  disciplinare 
lo svolgimento dei  funerali  nel territorio  comunale,  onde  impedire la  loro  celebrazione  nei 
giorni di Domenica e festivi con eventuali difficoltà organizzative da parte dell'Amministrazione 
Comunale; 
 
RILEVATO  pertanto  alla stregua di quanto sopra,  di  modificare l'art.17 del Vigente Regolamento 
aggiungendo il comma 3 formulato così come di seguito: 
 
"E' vietato effettuare funerali nei giorni di Domenica e  festivi infrasettimanali, salvo il caso di due 
giorni festivi  consecutivi. Al verificarsi di quest'ultima ipotesi il funerale va  effettuato il primo giorno 
festivo" 
 
VISTI i pareri favorevoli espressi sulla proposta di deliberazione dal responsabile del servizio in 
ordine alla regolarità tecnica reso ai sensi dell'art.49 del D.Lgs.267/2000. 
 
CON voti unanimi favorevoli resi ai sensi di legge. 
 

DELIBERA 
 
1.Di modificare, per le ragioni di cui in premessa, l'art.17  del Vigente  Regolamento Comunale di 
Polizia Mortuaria integrandolo con il comma 3 così come riportato in narrativa e di dare atto che a 
seguito di tale integrazione lo stesso risulta così riformulato: 
 
" Art.17 
Riti religiosi. 
 
1. I ministri di culto, sia della chiesa cattolica che degli altri culti, di cui all'art.8 della costituzione, 

intervenuti all'accompagnamento funebre, si conformano alle disposizioni relative allo 
svolgimento dei funerali; 

2. La salma può sostare in chiesa a luogo di culto per il tempo necessario alla cerimonia religiosa; 
3. E' vietato effettuare funerali nei giorni di Domenica e  festivi infrasettimanali, salvo il caso di 

due giorni festivi  consecutivi. Al verificarsi di quest'ultima ipotesi il funerale va  effettuato il 
primo giorno festivo" 

 
2.Di provvedere alla successiva pubblicazione secondo le prescrizioni contenute nello Statuto 
Comunale. 
 
 


